

GE - 05

December - Examination 2015

BA/B.Sc. II Year Examination**Human Geography****मानव भूगोल****Paper - GE - 05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 75**

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

9 x 2 = 18

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य))**

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is terrestrial unity?
पार्थिव एकता क्या है?
- (ii) Explain mixed farming.
मिश्रित कृषि को समझाइए।
- (iii) What is Neo-determinism?
नव-निश्चयवाद क्या है?
- (iv) Mention the climatic characteristics of Monsoon region.
मानसून प्रदेश की जलवायु की विशेषताएँ बताइये।
- (v) Define geographical environment.
भौगोलिक वातावरण क्या है?
- (vi) What is commercial rearing?
व्यापारिक पशुचारण क्या है?
- (vii) Define cooperative farming.
सहकारी कृषि को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define human agglomeration.
मानव समूह को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Mention any three factors causing urban pollution.
नगरीय प्रदूषण के कोई तीन कारक लिखो।

Section - B

4 x 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Mention the elements of human geography according to Jeans Brunhes.

जींस ब्रुंश के अनुसार मानव भूगोल के तत्व बताइए।

3) Explain the contribution of Carl O Sauer in the field of human geography.

मानव भूगोल के क्षेत्र में कार्ल सावर के योगदान को बताइये।

4) Make a note on economic development in monsoon region.

मानसूनी प्रदेश में आर्थिक विकास पर टिप्पणी कीजिए।

5) What is cultural contact?

सांस्कृतिक सम्पर्क क्या है?

6) Make a note on zone strata theory of Griffith Taylor.

ग्रिफिथ टेलर के कटिबंध-स्तर सिद्धांत पर टिप्पणी कीजिए।

7) Mention the causes of international migration.

अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन के कारण बताइये।

8) Mention the types of rural settlements.

ग्रामीण अधिवासों के प्रकार बताइयें।

9) Make a note on *Painda* agriculture.

पैंडा कृषि पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C

2 x 14.5 = 29

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

(खण्ड - स)**(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)**

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Explain the relationship of human geography with other social sciences?

मानव भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

11) Describe the role of German geographers in the development of human geography?

मानव भूगोल के विकास में जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान को समझाइये।

12) Explain cultural contact in detail?

सांस्कृतिक सम्पर्क को विस्तार से समझाइए।

13) Explain in detail the habitat and socio-economic life of Bushman?

बुशमैन के निवास क्षेत्र एवं सामाजिक आर्थिक जीवन को विस्तार से समझाइए।